
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  6 
Registro Generale 
n° 26 

 
Data  
07-02-2023 

OGGETTO: BONUS IDRICO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2023 
NELL'AMBITO REGIONALE GESTITO DA ABBANOA SPA. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E APERTURA 
TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  sette del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°2 del 10.01.2023, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 

Vista la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito, Ente di Governo dell’Ambito 
della Sardegna n. 38 del 27.11.2020, con la quale è stato approvato il “Regolamento per 
l’attuazione del BONUS Sociale Idrico integrativo per l’anno 2021 e successivi nell’ambito 
territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA; 

Dato atto che il Bonus Sociale Idrico Integrativo per la fornitura di natura residenziale, 
riconoscibile per un solo contratto di fornitura, costituisce un rimborso tariffario in favore 
delle cosiddette “utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni 
gestiti da Abbanoa S.p.a. e che versano in condizioni socio-economiche disagiate, 
secondo i criteri della stessa Deliberazione n. 38/2020; 

Considerato che competenti ad individuare gli aventi diritto al Bonus e deputati allo 
svolgimento delle funzioni amministrative secondo i principi di sussidiarietà, adeguatezza 
e differenziazione sono i Comuni; 

Preso atto che competente all’erogazione del Bonus in favore degli utenti diretti ed 
indiretti è il Gestore Unico del SII della Sardegna, Abbanoa S.p.a.; 

Vista la nota dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS) prot. 483 del 
01.02.2023, con la quale comunica che il Comitato Istituzionale d’Ambito, anche per l’anno 
2023, ha stanziato a favore della misura denominata Bonus idrico integrativo, l’importo 
ripartito tra tutti i comuni gestiti da Abbanoa Spa, sulla base delle rispettive quote di 
rappresentatività aggiornate con DCI n. 57 del 20 dicembre 2021; 



 

2 Determinazione n. 01/6 del 07-02-2023 

 

Preso atto che le istanze devono essere presentate al Comune di residenza entro il 
giorno 30.05.2023 e che le istanze pervenute oltre tale termine devono essere considerate 
nulle; 

Preso atto che il Comune deve comunicare al richiedente l’eventuale diniego per 
consentire al richiedente di integrare la documentazione eventualmente lacunosa o 
mancante; 

Preso atto che l’elenco dei beneficiari deve essere ordinato in base al valore ISEE; 

Preso atto che al Comune di Tadasuni è stata assegnata una quota parte del Fondo 
integrativo, per la somma di € 191,55 e che, qualora tale limite non dovesse consentire il 
finanziamento di tutte le domande pervenute, dovranno essere redatti due elenchi, l’elenco 
dei beneficiari e l’elenco degli idonei non beneficiari per assenza di risorse; 

Preso atto che il Comune, a conclusione dell’istruttoria e comunque entro il 30.07.2022, 
deve approvare l’elenco dei beneficiari residenti nel proprio territorio e alla sua 
trasmissione all’EGAS; 

Evidenziato che l’EGAS, preso atto degli elenchi trasmessi dai Comuni, comunica al 
Gestore il quale, previa verifica della congruità dei dati acquisiti con quelli risultanti dal 
proprio sistema gestionale, applicherà l’agevolazione sui consumi per l’intero anno di 
competenza; 

Preso atto che l’importo del Bonus integrativo spettante a ciascun beneficiario è pari a € 
25,00 per ogni componente il nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE al di sotto 
della soglia di 9.000,00 € e pari a €. 20,00 per ogni componente il nucleo familiare in 
presenza di un indicatore ISEE da 9.000,00 € fino alla soglia di 20.000,00 €, in ogni caso 
non eccedente il valore della spesa idrica sostenuta dall’utente nell’anno di riferimento, 
diminuita dal Bonus Sociale Idrico Nazionale; 

Ritenuto di dover approvare l’Avviso pubblico per la concessione del “Bonus Sociale 
Idrico Integrativo” anno 2023 per gli utenti del servizio idrico integrato Abbanoa s.p.a., 
predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali che si allega alla presente determinazione; 

Preso atto del modulo di domanda all'uopo predisposto dal ’Ente di Governo dell’Ambito 
della Sardegna (EGAS); 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

DI APPROVARE l’Avviso pubblico per la concessione del “Bonus Sociale Idrico 
Integrativo” anno 2023 per gli utenti del servizio idrico integrato Abbanoa s.p.a., 
predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali che si allega alla presente determinazione; 

DI DARE ATTO che le domande di ammissione dovranno essere presentate entro il 
giorno 30.05.2023, pena esclusione; 

DI DARE ATTO che l’elenco provvisorio dei beneficiari e l’eventuale elenco provvisorio 
degli idonei non beneficiari per assenza di risorse saranno pubblicati entro il 30.06.2023; 

DI DARE ATTO che i ricorsi avverso l’elenco provvisorio dei beneficiari e l’eventuale 
elenco provvisorio degli idonei non beneficiari per assenza di risorse potranno essere 
presentati a decorrere dal giorno della pubblicazione ed entro il giorno 01/07/2022. 



 

3 Determinazione n. 01/6 del 07-02-2023 

 

DI DARE ATTO che l’elenco definitivo dei beneficiari e l’eventuale elenco definitivo degli 
idonei non beneficiari per assenza di risorse, saranno predisposti solamente qualora vi 
fosse l’accoglienza di ricorsi avverso i relativi elenchi provvisori. 

DI DARE ATTO che gli elenchi definitivi saranno trasmessi all’EGAS entro il 30.07.2022; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Tadasuni, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (F.to Michela Zucca) 

 



 

4 Determinazione n. 01/6 del 07-02-2023 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 07.02.2023 
 
Lì, 07.02.2023 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


